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Нещодавно радник Пре-
зидента України Іван Мі-
клош заявив, що Міжна-
родний валютний фонд 
таки вимагає підвищення 
пенсійного віку як однієї з 
умов надання довгоочіку-
ваного траншу. На його 
переконання, наша країна 
не змогла виконати всі 
умови МВФ для виділення 
1,7 млрд доларів. Тож уря-
довці знову заговорили 
про підвищення пенсійно-
го віку для українців. При-
чина очевидна – дефіцит 
Пенсійного фонду, який 
наразі складає 145 млрд 
грн. Однак ще навесні і 
Павло Розенко, і Андрій 
Рева запевняли суспіль-
ство, що проблему підви-
щення пенсійного віку 
знято з порядку денного. 

Віце-прем’єр-міністр Павло 
Розенко й нині висловлю-
ється проти підвищення 
пенсійного віку. І наполя-

гає, що Уряд не буде вносити до 
Верховної Ради жодних ініціа-
тив щодо цього. Натомість, 
стверджує пан Розенко, в Уряді 
працюють над системними змі-
нами в пенсійній реформі. 

Міністр соціальної політики 
Андрій Рева наголошує: «Рано чи 
пізно в Україні доведеться підви-
щувати пенсійний вік. Уряд цього 
не планує на даному етапі, однак 

у майбутньому це необхідно зро-
бити», – заявив соціальний мі-
ністр. В інтерв’ю одному з провід-
них українських каналів Андрій 
Рева припустив, що пенсійний вік 
67 років для чоловіків був би 
оптимальним для України.

Експерти ж мають власну 
думку. Ліквідувати дефіцит Пен-
сійного фонду, стверджують ана-
літики, підвищенням пенсійного 
віку не вдасться. Потрібно руха-
тись у зворотному напрямку – 
змусити економічно активне на-
селення сплачувати внески до 
ПФ. Пенсійний вік в Україні вже 
підвищували. Йдеться про по-
етапне підвищення пенсійного 
віку для жінок з 55 до 60 років, чо-
ловікам – державним службов-
цям підняли пенсійну планку до 
62 років. Однак ця «реформа» не 
вирішила проблеми дефіциту 
Пенсійного фонду.

До якого прийнятного рівня 
можна підвищувати пенсійний 

вік? Деякі експерти наводять 
приклад Греції, де громадяни ви-
ходять на пенсію у 67 років. Та чи 
можна українцям рівнятись на 
такі показники, враховуючи три-
валість життя в нашій країні? 
Звісно, ні. На тлі стрімкого зрос-
тання тарифів і низьких пенсій 
далеко не всі громадяни досяг-
нуть віку навіть у 65 років. Тож 
про показник 67 говорити зарано, 
такого різкого стрибка очікувати 
не варто. Однак підвищення пен-
сійного віку на 2–3 роки вже восе-
ни залишається цілком імовір-
ним. Скоріш за все, Уряд посила-
тиметься на вимоги МВФ. Усе за-
ради омріяного траншу. В умо-
вах сильної залежності країни 
від зовнішніх запозичень і падін-
ня економіки Кабмін змушений 
буде прямувати у фарватері умов 
Міжнародного валютного фонду. 
Попри заяви, що з МВФ погодже-
но не підвищувати пенсійний 
вік.

НА СХІДНОМУ ФРОНТІ – 
ЗМІНИ

У Польщі завершив ро-
боту дводенний саміт 
НАТО. Експерти уже 
охрестили його найваж-
ливішим від часу закін-
чення холодної війни. 

Увага українського сус-
пільства чи не най-
більше була прикута 
до дводенної зустрічі 

у Варшаві на рівні керівників 
держав. Нам дуже важливо 
знати, на яку позицію з боку 
НАТО може розраховувати 
країна в умовах гібридної ві-
йни з Росією. Північноатлан-
тичний альянс підтвердив 
підтримку суверенітету і те-
риторіальної цілісності 
України. 
Зокрема, було ухвалене рі-
шення про розміщення у 
Польщі та країнах Балтії чо-
тирьох посилених батальйо-
нів. Керівництво альянсу не 
приховує, що ці дії проводи-
тимуться як відповідь на 
агресію Росії проти України.
Загалом нашій державі на са-
міті приділялася безпреце-
дентна увага. Було ухвалено 
комплексний пакет докумен-
тів. Як зазначив міністр закор-
донних справ України Павло 
Клімкін, він включає 13 магі-
стральних та 40 піднапрямів 
співпраці. Приміром, страте-

гічна дорадча допомога з ре-
формування сектору безпеки 
та оборони держави, протидія 
гібридним війнам, військово-
технічне співробітництво, 
спільні навчання, стратегічні 
комунікації, реабілітація по-
ранених українських військо-
вослужбовців тощо.
Як і слід було очікувати, пи-
тання членства України в 
НАТО на порядку денному 
варшавського саміту не 
 стояло. 
«Ми надаватимемо політич-
ну практичну підтримку 
Україні, сприяючи її подаль-
шому руху. А до питання 
членства маємо повернутися 
пізніше», – зазначив гене-
ральний секретар НАТО Йєнс 
Столтенберг.
Однак питання членства в 
НАТО набуває все більшої ак-
туальності для українців. 
Число наших громадян, котрі 
активно підтримують вступ 
країни до альянсу, за останні 
4 роки збільшилось майже 
втричі. За словами директора 
фонду «Демократичні ініціа-
тиви» Ірини Бекешкіної, 48% 
українців виступають за 
членство в НАТО. А якби це 
питання було винесене на ре-
ферендум, позитивно б прого-
лосували 78% від тих, хто 
взяв би в ньому участь.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

60 – НЕ МЕЖА  



ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 28
14 липня 2016

3

РИНОК ПРАЦІ: ПОПИТ 
І ПРОПОЗИЦІЯ

РЕЗОНАНС

Нарешті статистика опри-
люднила втішні результати: 
ринок праці в Україні пожва-
вився. Така інформація 
вкрай важлива, адже один з 
найбільших жахів сучасного 
українця – втрата роботи. 
Надто зараз, коли тарифи на 
комунальні послуги злетіли 
до небес, і більшість грома-
дян не проти знайти бодай 
якийсь підробіток.

То що говорить статистика? У 
перші 6 місяців поточного 
року роботодавці запропонува-
ли значно більше вакансій, 

ніж за аналогічний період минулого 
року. Таке зростання, на переконан-
ня директора з розвитку сайту work.
ua Сергія Марченка, навіть переви-
щило показники кризового 2013 року. 
Фахівці сайту володіють об’єктив-
ною інформацією щодо зареєстрова-
них претендентів і про вакансії. Так 
от, аналітики зазначають, що пропо-
зиція зросла вдвічі. А це означає, що 
бізнес починає розвиватись, керівни-
ки вдаються до пошуку персоналу, 
відтак кількість вакансій зростає.

Показовим у плані працевлашту-
вання був ІІ квартал нинішнього 
року. У квітні вакансій побільшало 
на 68% порівняно з відповідним пері-
одом 2015 року, в травні вже на 77%, а 
червні – аж на 101%, або трохи біль-
ше, ніж вдвічі.

Цікаво, що найбільший приріст 
вакансій продемонстрували невели-

кі міста, чого не скажеш про Київ, де 
показники не дотягують до загально-
українських. Але це явище, переко-
нані експерти, тимчасове. Столиця 
неодмінно потягнеться за ключови-
ми регіонами, а це – Одеса, Харків, 
Львів. У цієї трійці зростання вакан-
сій перевищує 100%. Усе через те, по-
яснюють аналітики ринку праці, що 
до великих українських міст прихо-
дять іноземні інвестиції. Поки що це 
млявий процес, але вже відчувається 
тенденція до зростання числа інозем-
них інвесторів. Зі свого боку, влада 
регіонів докладає неабияких зусиль, 
щоб зробити інвестиційний клімат 
реально привабливим. 

Інвестори й самі переконались, що 
Україна змінюється на краще, долаю-
чи бюрократію та хабарництво. А ще 
для них привабливим є нинішній курс 
гривні, бо, задіявши свій капітал в іно-
земній валюті, їм вигідно виробляти 
певні види продукції в Україні саме за-
раз. А це означає створення нових ро-
бочих місць. Відтак прогнози фахівців 
на ІІ півріччя 2016 року оптимістичні. 
Так само, як і на наступний. На чому 
ґрунтується така впевненість? На ре-
тельному аналізі, який засвідчив, що 
тренд на відновлення економіки стій-
кий і незворотний. А отже, і ринок пра-
ці демонструватиме тенденції до зрос-
тання вакансій від роботодавців.

-
-
-

-

КОМЕНТАР

З 1 жовтня в Україні запрацює програ-
ма часткової компенсації вартості мед-
препаратів. У профільному міністерстві 
відзначають, що спочатку механізм ре-
інбурсації діятиме для пацієнтів із сер-
цево-судинними захворюваннями. Що 
це означає на практиці? Людина, що 
страждає на високий артеріальний 
тиск, має звернутися до свого сімейно-
го лікаря чи кардіолога, взяти у них ре-
цепт, на підставі якого отримати в ко-
мунальній аптеці необхідний препарат 
зі знижкою, а то й безкоштовно. Своєю 
чергою, аптека отримає відшкодуван-
ня від держави за те, що видала хворо-
му рецептурний препарат.

Наразі у Міністерстві охорони здоров’я 
не готові озвучити, скільки коштів по-
требує запуск реімбурсації, а також 
хто з пацієнтів і на які знижки може 

розраховувати. Проект МОЗ ще в розробці. 
Якого відсотка компенсації очікувати сердеч-
никам, поки не відомо. У відомстві роблять 
розрахунки на покриття вартості препаратів 
для гіпертоніків у 50, 75 і 100%. Ймовірно, що 
безкоштовно отримувати потрібні ліки змо-
жуть ветерани та інваліди війни.
Формула реімбурсації поки що недосконала, 
стверджують експерти аптечного ринку. Усе 
залежить від обсягів державного фінансуван-
ня. Якщо припустити, що всі ліки гіпертоні-
кам будуть відпускати зі знижкою у 50%, то у 
IV кварталі поточного року на це знадобиться 
близько 200 млн грн. 
Варто зазначити, що кілька років тому про-
грама реінбурсації вже працювала для сер-
дечників, але її довелося закрити через ба-
нальну причину – брак коштів. Чи не стане 
новий проект повторенням пройденого? Ди-
ректор Агенції медичного маркетингу Юрій 
Чертков вважає, що запровадження механіз-
мів компенсації вартості ліків – тема акту-
альна і своєчасна. «Однак тільки за умови, 
якщо всі механізми реімбурсації будуть мето-
дологічно вивіреними, а фінансова логістика 
– прозорою і своєчасною. В іншому разі на 
проект міністерства очікує черговий провал», 
– підкреслив експерт. Такої думки дотриму-
ються й інші аналітики. І застерігають: занад-
то швидке впровадження реімбурсації може 
призвести до серйозних помилок в її реаліза-
ції й тим самим дискредитувати програму.

-
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Як повідомляє Департа-
м е н т  м і ж н а р о д н и х 
зв’язків ФПУ, у зустрічі 
також взяли участь голо-

ва представництва ЄС в Україні 
Ян Томбінський, керівник Групи 
підтримки України в Європей-
ській комісії Пітер Вагнер, спів-
робітники Представництва ЄС в 
Україні.

Окрім Григорія Осового Укра-
їнську частину Платформи гро-
мадянського суспільства Україна 
– ЄС представляли координатори 
двох інших сторін – Родіон Ко-
лишко від сторони роботодавців 
і Зоряна Міщук від громадян-
ського сектору.

Вітаючи учасників зустрічі, 
Йоганнес Ган наголосив на по-
стійній підтримці України з боку 
Європейського Союзу, адже це 

відповідає інтересам самого ЄС. 
Зацікавлена Єврокомісія і в 
співпраці з громадянським сус-
пільством в Україні, саме тому 
вперше проводиться така зу-
стріч. Єврокомісар поцікавився 
ставленням представників гро-
мадянського суспільства до но-
вих ініціатив Уряду, поглядом на 
ситуацію в країні, оцінкою подій 
зсередини.

Даючи оцінку соціальній ситу-
ації в країні, співголова Платфор-
ми громадянського суспільства 
Україна – ЄС, Голова ФПУ Григо-
рій Осовий зазначив, що станови-
ще найманих працівників, інте-
реси яких представляє ФПУ, до-
сить складне. За останні два роки 
втрачено 2 млн робочих місць, ре-
альна заробітна плата знизилась 

більш ніж на 20%, зроста-
ють ціни та тарифи на ко-
мунальні послуги. Все це 
веде до загострення соці-
альної напруги в суспіль-
стві. Водночас рецептом 
успіху будь-яких реформ 
є стабільність і їхня під-
тримка спільнотою.

Григорій Осовий поін-
формував про пріоритет-
ні теми, над якими пра-
цює Платформа громадянського 
суспільства Україна – ЄС в 2016 
році, а саме права людини та ри-
нок праці. Доповіді з цих напря-
мів будуть представлені на спіль-
ному засіданні української та єв-
ропейської частин Платформи у 
листопаді в Києві.

Серед інших питань, що обго-
ворювалися на зустрічі представ-

никами громадянського суспіль-
ства, – ефективне функціонуван-
ня зони вільної торгівлі; фінансо-
ва підтримка інституцій грома-
дянського суспільства, що сприя-

тиме реалізації Угоди про асоціа-
цію між Україною та ЄС; робота 
над проектом нового Трудового 
кодексу, що має наблизити тру-
дове законодавство України до 
норм ЄС; недостатня поінформо-

ваність бізнесу про можливості 
виходу на європейські ринки; на-
явність обмежуючих квот та та-
рифних бар’єрів, що не дозволяє 
українським виробникам повною 
мірою скористатися з переваг, які 
відкриває зона вільної торгівлі.

Особливо Григорій Осовий на-
голосив, що підвищення цін на 
газ для населення, тарифів на ко-
мунальні послуги у трудящих ви-
кликає соціальні протести і заго-
стрює ситуацію, тому нам потріб-
ні рішення, що пом’якшили б ці-
новий удар і сприяли зростанню 
доходів людей.

У підсумку дискусії Йоганнес 
Ган зазначив, що соціальна не-
безпека є великим викликом і 
для Європейського Союзу. Він 
підтримав позицію профспілок 
стосовно того, що ціни мають 
зростати поетапно, і відбуватись 
це може лише одночасно з підви-
щенням рівня доходів громадян 

– тоді це дасть змогу запобігти со-
ціальним конфліктам. Адже од-
нією з цілей створення ЄС було 
саме недопущення збройних кон-
фліктів у Європі, забезпечення 
соціального миру.

6 липня народним депутатом Олександром Вілку-
лом у Верховній Раді України за № 4900 зареє-
стровано проект Закону України «Про внесення 
змін до деяких законодавчих актів України щодо 
збільшення мінімальної заробітної плати на рівень, 
який відповідає фактичному прожитковому міні-
муму для працездатних осіб», розроблений на 
основі профспілкового законопроекту «Про вне-
сення змін до деяких законодавчих актів України 
щодо порядку встановлення мінімальних гарантій 
в оплаті праці», повідомляє Департамент захисту 
соціально-економічних прав.

Прийняття зазначеного законопроекту дозволить під-
вищити розмір мінімальної заробітної плати до рівня 
фактичного розміру прожиткового мінімуму для пра-
цездатних осіб, запровадити галузеві підвищувальні 

коефіцієнти до заробітної плати у небюджетній сфері, сприя-
тиме реалізації державної політики щодо підтримання пла-
тоспроможності українського працівника в умовах зростан-
ня цін та забезпеченню гарантованих Конституцією України 
прав людини на достатній життєвий рівень.

ПРИВІТАННЯ

ІНІЦІАТИВА

ДІАЛОГ

ПРОФСПІЛКОВИЙ ЗАКОНОПРОЕКТ 
ЩОДО МІНІМАЛЬНИХ ГАРАНТІЙ  

В ОПЛАТІ ПРАЦІ ЗАРЕЄСТРОВАНО 
У ВЕРХОВНІЙ РАДІ

16 ЛИПНЯ – ДЕНЬ БУХГАЛТЕРА

17 ЛИПНЯ – ДЕНЬ ПРАЦІВНИКІВ 
МЕТАЛУРГІЙНОЇ ТА ГІРНИЧО-
ДОБУВНОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ

-
-

-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

-
-

-
-

-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

12 липня Голова ФПУ Григорій 
Осовий, який є координатором 
Української частини Платфор-
ми громадянського суспільства 
Україна – ЄС, і члени націо-
нальної платформи Форуму 
громадянського суспільства 
Східного партнерства зустріли-
ся з європейським комісаром з 
питань політики сусідства та 
перемовин із розширення Йо-
ганнесом Ганом.

-
-
-

-

-

ПЛАТФОРМА ГРОМАДЯНСЬКОГО 
СУСПІЛЬСТВА:

ГРИГОРІЙ ОСОВИЙ ЗУСТРІВСЯ З 
ЄВРОКОМІСАРОМ ЙОГАННЕСОМ ГАНОМ
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Схоже, що авторам 
статті «Профспіл-
ки зберуть пік 
протестів во-

сени», опублікованій 
у газеті «Вести» за 
7 липня, Анастасії 
Рябоконь і Тарасо-
ві Козубу невтям-
ки, що люди самі 
в и й ш л и  п р о т и 
українських «ба-
блонавтів», які про-
сто перестали зверта-
ти на них увагу, поси-
лаючись на те, що ми 
живемо в умовах ринкової 
економіки, тому й ціни ма-
ють бути європейськими. 
Що вчителі, металурги, 
шахтарі з усіх областей 
України, доведені до від-
чаю крайньою убогістю, ви-
йшли на вулиці боротися за 
свої права без чиєїсь фінан-
сової та політичної під-
тримки, а 35 тисяч учасни-
ків, за уточненими даними 
МВС, це лише попереджу-
вальна акція протесту.

Судячи зі статті, автори 
практично не знайомі з ді-
яльністю профспілок, а 
звідси – і твердження типу, 
що всі вони «є» формально 
незалежними, оскільки ні-
бито перебувають під впли-
вом олігархів Дмитра Фір-
таша, Ріната Ахметова та 
Юлії Тимошенко. При цьо-
му не наводять хоча б якісь 
факти. Згадка про те, що лі-
дер Конфедерації вільних 
профспілок «був депутатом 
від БЮТ» – не аргумент.

«Учора в Києві, – пишуть 
автори, – були представлені 

усі три гілки, але ядро ста-
новили “протимошенків-
ські союзи”». Хто належить 
до цих гілок, швидше за все, 
невідомо й самим авторам. 
Що ж стосується «лівих», що 
примкнули, – колишніх ко-
муністів, соціалістів, навіть 
марксистів із троцькістами, 
то, судячи з усього, їх про-
сто додали, щоб заплутати 
читача. Хоча колон або груп 
людей, що представляють 
марксистів і троцькістів, 

ніхто на Марші протесту не 
бачив. Віднесення ж усіх ко-
лишніх комуністів до лівих 
– це взагалі нонсенс. У 
зв’язку з цим варто нагада-
ти, що чимало профспілок 
країн ЄС в минулому мали 
тісні зв’язки, наприклад, з 
анархістами, і цим багато 
хто з дослідників пояснює 
їх нинішню високу актив-
ність. Насправді 6 липня у 
Києві на Марші протесту пе-
реважно була представлена 
Федерація профспілок Укра-
їни, до якої приєдналися 
Конфедерація вільних 
профспілок і низка пред-
ставників іще кількох 

профоб’єднань. Обидві 
організації – членські 

організації Міжна-
родної конфедера-

ції вільних проф-
спілок, Всеєвро-
пейської регіо-
нальної ради 
МКП. Членство 
у цьому справді 
незалежному 

міжнародному 
профспілковому 

об’єднан ні – це своє-
рідний лакмусовий 

папірець непідконтроль-
ності ФПУ і КВПУ державі, 
політичним силам, тим 
більше олігархам.

Дикий грабунок україн-
ського народу призвів до 
неймовірної соціальної по-
ляризації. Однак україн-
ські олігархи прагнуть і 
далі збагачуватися на тлі 
масового зубожіння широ-
ких верств суспільства, ви-
користовуючи, як охрести-
ли його засоби масової ін-
формації, вже «тарифний 
геноцид», який є передві-
сником приватизації сфери 

комунальних послуг. Випа-
ди ж авторів у бік окремих 
народних депутатів, які 
прийшли на акцію, розгля-
даючи її «як майданчик для 
піару», покликані відволік-
ти увагу, сфокусувати не-
вдоволення читача на кон-
кретних особах, виправдо-
вуючи справжніх винуват-
ців такого стану справ. Ви-
никає закономірне запитан-
ня: чому не захотіли вико-
ристати цей майданчик ті, 
хто нав’язав драконівські 
тарифи або готується їх 
освятити за вказівкою олі-
гархів у стінах Верховної 
Ради? Профспілки проти-
стояли, протистоять і про-
тистоятимуть війні олігар-
хів проти власного народу, 
що діють, судячи зі згада-
ної статті, за інформаційної 
підтримки медіа-магнатів.

Проте не слід «перебіль-
шувати» значення подібної 
боротьби, бо це – боротьба з 
наслідками, а не з причина-
ми цих наслідків. В Україні 
необхідно реформувати 
систему заробітної плати, 
поставивши у пріоритет 
усієї політики гідну працю.

Прес-центр ФПУ
8 липня 2016 року

Після Всеукраїнського маршу протесту 
профспілок у зв’язку із шоковим підви-
щенням ціни на газ і комунальних тари-
фів, що відбувся у Києві 6 липня ц.р., 
Прем’єр-міністр Володимир Гройсман у 
КМУ зустрівся із делегацією представ-
ників профспілкових організацій.

Як повідомляє прес-центр ФПУ, у зустрічі 
взяли участь керівники всеукраїнських 
галузевих профспілок та регіональних 
профоб’єднань, Голова СПО об’єднань 

профспілок, Голова ФПУ Григорій Осовий.
За підсумками перемовин було досягнуто домов-
леності щодо необхідності:
– подальшої спільної роботи Уряду і профспілко-
вих організацій з метою забезпечення сталого 
економічного розвитку країни як бази піднесен-
ня добробуту громадян, детінізації економіки та 
ринку праці;
– неухильного дотримання принципів соціально-
го діалогу під час прийняття рішень із питань 
формування і реалізації державної соціальної та 
економічної політики, регулювання трудових, 
соціальних, економічних відносин.
Членам Кабінету Міністрів було доручено забез-
печити проведення на системній основі зустрі-
чей із Федерацією профспілок України та галузе-
вими профспілками для підготовки спільних 
пропозицій щодо вирішення порушених ними 
проблем.

СОЦІАЛЬНИЙ ДІАЛОГ

ВОЛОДИМИР 
ГРОЙСМАН:  
«МИ МАЄМО СЬОГОДНІ 
МОЖЛИВОСТІ РЕФОРМУВАТИ 
СИСТЕМУ ОПЛАТИ ПРАЦІ 
В КРАЇНІ ДЛЯ ТОГО, ЩОБ 
ВОНА БУЛА АДЕКВАТНОЮ ДО 
РОБОТИ, ЯКУ ВИКОНУЮТЬ 
ЛЮДИ. І МИ БУДЕМО РОБИТИ 
ЦЕ СПІЛЬНО, В ТОМУ ЧИСЛІ 
ІЗ ПРОФСПІЛКАМИ»

-

-

ПРОФ-
СПІЛКИ 

ПРОТИ СТОЯЛИ, ПРО-
ТИСТОЯТЬ І ПРОТИСТО-

ЯТИМУТЬ ВІЙНІ ОЛІГАРХІВ 
ПРОТИ ВЛАСНОГО НАРОДУ, 

ЩО ДІЮТЬ ЗА ІНФОРМА-
ЦІЙНОЇ ПІДТРИМКИ 

МЕДІА-МАГНАТІВ.

У Віктора Пелевіна є оповідання, у якому в 
метафоричній формі показано ставлення 
нової російської еліти до багатства. Досяга-
ючи певного рівня надприбутку, держчи-
новник або наближений до державної маши-
ни капіталіст втрачає зв’язок із навколишнім 
світом і сприймає його виключно крізь при-
зму власних інтересів. Цього чиновника, 
дрібного буржуа, автор називає «баблонав-
том», а його внутрішній світ – «простором 
Фрідмана». Прямий контраст з образом ра-
дищевського інтелігента, чия «душа страж-
даннями людськими уражена».

-
-
-
-

-

-
-

НЕ ПРИПИНЯЮЧИ 

БОРОТЬБУ ПРОТИ 

ПІДВИЩЕННЯ ТАРИФІВ

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

ПРЯМА МОВА

РЕАКЦІЯ
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Центральна рада Профспіл-
ки працівників хімічних та 
нафтохімічних галузей про-
мисловості України вкотре 
вимушена звернутися до 
Прем’єр-міністра Володи-
мира Гройсмана у зв’язку з 
необхідністю відновлення 
діяльності вітчизняних на-
фтопереробних підприємств 
і здійснення господарської 
діяльності окремих підпри-
ємств, що на сьогодні пере-
бувають у сфері управління 
Міненерго вугілля.

Як повідомляє прес-центр 
ФПУ, у зверненні, зокрема, 
йдеться про необхідність за-
безпечити ефективну діяль-

ність Міністерства енергетики та 
вугільної промисловості України як 
центрального органу виконавчої 
влади, що здійснює державну полі-
тику у паливно-енергетичному 
комплексі, щодо забезпечення інф-
раструктури надійних джерел по-
стачання енергоносіїв та сировини 
на виробничі підприємства сходу 
країни, забезпечення ефективного 
управління підпорядкованими під-
приємствами та дотримання чинно-
го законодавства посадовими особа-

ми міністерства і державних під-
приємств, що перебувають у сфері 
його управління.

«Сподіваємося на якнайшвидше 
підписання Вами постанови Кабіне-
ту Міністрів України про створення 
Міжвідомчої робочої групи з пи-
тань функціонування ринку нафти 
і нафтопродуктів, розвитку нафто-
переробної промисловості та забез-

печення Урядом ефективного функ-
ціонування новоствореного органу 
у вирішенні питання відновлення 
вітчизняного виробництва нафто-
продуктів», – зазначається у листі.

З повним текстом звер-
нення можна ознайоми-
тись на офіційному сайті 
ФПУ fpsu.org.ua.

Завдяки голосуванню 
у Facebook, обгово-
ренню серед учасни-
ків через електронну 

пошту і за узгодженням з ор-
ганізаторами захід проходи-
тиме у чарівному культур-
ному центрі Галичини, який 
має багатовікову історію, 
давні традиції, неординарне 
мистецьке життя – в Івано-
Франківську.
Протягом двох днів учасни-
ки розглянуть низку акту-
альних тем:
– Ринок праці. Трудовий 
кодекс 20-16. + Гендерний 
 акцент.
– Якісний органайзинг. Су-
часність. Кращі практики.

– Профспілковий рух у сві-
ті: яскраві і дієві практики. 
(Відео+презентації).
– Взаємодія профспілок із 
ЗМІ. Соціальні мережі як за-
сіб комунікацій та мотивації 
профспілкового членства. 
Етика в соціальних мережах.
Кількість місць для участі у 
Клубі обмежена.
Участь у роботі Клубу – без-
коштовна. Організатори по-
кривають організаційні ви-
трати, витрати на роздатко-
ві матеріали, харчування, 
проживання учасників. У 
свою чергу, учасники самі 
вирішують питання проїзду, 
тобто самостійно оплачують 
витрати на дорогу.

Основні вимоги до учасників:
1) бажання стати активним 
учасником спільноти Проф-
спілкового Клубу й комуні-
кувати з його учасниками, 
в  т.ч. онлайн;
2) активна профспілкова по-
зиція;
3) необхідно долучитися до 
підготовки матеріалів «робо-
чого зошита» й оперативно 

надіслати нам власне бачен-
ня (коментарі) щодо проф-
спілкових тем засі дання;
4) дати змістовні відповіді 
на запитання реєстраційної 
анкети, яку можна заповни-
ти, перейшовши за посилан-
ням, на офіційному сайті 
ФПУ fpsu.org.ua або на 
Facebook-сторінці Профспіл-
кового Клубу «New Vision».

ВИМОГА: НЕГАЙНО 
ВІДНОВИТИ РОБОТУ ВІТЧИЗНЯНИХ 
НАФТОПЕРЕРОБНИХ ПІДПРИЄМСТВ

Навчалися спеціа-
лісти обласних ор-
ганізацій проф-
спілки працівни-

ків охорони здоров’я. Слу-
хачі з усіх куточків країни 
опрацювали широке коло 
питань, адже, як відомо, 
орговики – це «універсаль-
ні солдати» профспілок.
Докладно розглядалися 
питання новацій законо-
давства щодо діяльності 
профспілок, компетенцій 
профспілкового організа-
тора, діловодства та орг-
роботи, мотивації проф-
членства, основ проф-
спілкового органайзингу, 
управління стресами, ко-

пірайтингу та ефективно-
го використання соціаль-
них мереж.
На підбитті підсумків се-
мінару були присутні го-
лова Профспілки праців-
ників охорони здоров’я 
України Вікторія Коваль 
і голова Федерації проф-
спілкових організацій 
Чернігівської області 
Ігор Москаленко.
На завершення учасники 
отримали сертифікати 
про підвищення кваліфі-
кації на профспілковому 
семінарі.

Віталій КОПИШ,
Чернігівський НМЦ

Як повідомляє 
служба зв’язків з 
громадськістю та 
ЗМІ Одеського об-

кому профспілки, цього-
річний фестиваль став 
для молодих освітян не 
просто конкурсним ви-
пробуванням на профе-
сійну майстерність, а й 
подарував цікавий жит-
тєвий досвід, корисні зна-

ння та нових знайомих.
У «Педагогічній надії 
Одещини» брали участь 
переможці районних та 
міських конкурсів. Усім 
їм необхідно було проде-
монструвати досвідчено-
му журі своє бачення уро-
ку майбутнього, презен-
тувати себе як професіо-
нала та всебічно розвине-
ну особистість.

4–8 липня в Чернігівському НМЦ відбувся 
семінар для відповідальних за організацій-
ну та інформаційну роботу у профспілках.

Із 21 до 24 червня в Одесі тривав ІІІ обласний 
фестиваль молодих спеціалістів «Педагогіч-
на надія Одещини», в якому взяли участь 36 
представників із 28 регіонів області.

Профспілка працівників АПК України спільно з 
Молодіжною радою ФПУ і Фондом імені Фрідрі-
ха Еберта 3–4 серпня організовують чергове за-
сідання Профспілкового Клубу «Нове бачення» 
– «New Vision» в Івано-Франківську.

НАВЧАННЯ

ФЕСТИВАЛЬ АНОНС

-

-

СПІВЧУТТЯ

СЕМІНАР  
ДЛЯ «УНІВЕРСАЛЬНИХ 
СОЛДАТІВ» ПРОФСПІЛОК

ЧАС МОЛОДИХ  
ТА ПЕРСПЕКТИВНИХ

«НОВЕ БАЧЕННЯ» ПРИЗНАЧАЄ ЗУСТРІЧ  
В ІВАНО-ФРАНКІВСЬКУ

ОФІЦІЙНО

-

-
-
-
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Серед учасників акції 
були представники 
освітянської проф-
спілкової спільноти з 

усіх вишів і всіх районів Львів-
щини. Ми поспілкувалися з ке-
рівниками профспілкових ор-
ганізацій освітян регіону, аби 
з перших вуст дізнатися їхню 
думку щодо запровадження 
урядом ганебної шокової ціно-
вої терапії для населення 
України.

Спілчани висловлювали 
сподівання, що голос профспі-
лок не залишиться непочутим 
владою, і наголошували, що й 
надалі підтримуватимуть про-
тестні дії проти тарифного ге-
ноциду у разі ігнорування вла-
дою справедливих вимог лю-
дей праці.

Ольга ЛОБАРЧУК,
м. Львів

ТРЕТІЙ МАЙДАН – ПРОФСПІЛКОВИЙ

Одночасно з Киє-
вом акція про-
тесту відбулась і 
в нашій області.

Шостого липня о 10:00 де-
легація від профспілок 
Рівненщини у складі 
представників освіти, ме-
дицини, культури побува-
ла на зустрічі із заступни-
ками голів ОДА та облра-
ди Ігорем Тимошенком та 
Олексієм Бучинським.
Голова Рівненської місь-
кої організації профспіл-
ки працівників освіти і 
науки Зіновія Засєкіна 
поінформувала представ-
ників влади про причини 
та мету проведення акції 
протесту профспілок, 
вручила їм Заяву ФПУ у 
зв’язку із шоковим підви-
щенням ціни на газ і та-
рифів на житлово-кому-
нальні послуги, повідо-
мила про подальші дії 
профспілок у разі ігнору-
вання владними структу-
рами законних вимог 
профспілчан.
Керівники області з розу-
мінням поставилися до 
висунутих вимог. Ігор 
Тимошенко назвав їх аб-
солютно справедливими, 
зауваживши, що влада, зі 
свого боку, робить чима-
ло для пом’якшення на-
слідків зростання тари-
фів, зокрема, забезпечує 
субсидіями найбільш не-
захищені верстви насе-
лення. «Що ж до кон-
структивних пропозицій 
профспілок, то вони – на 
часі. Над їх втіленням 
працюватимемо разом як 

партнери соціального ді-
алогу, а не опоненти», – 
сказав Ігор Тимошенко.
Олексій Бучинський, 
ознайомившись з вимога-
ми профспілок, вручив їх 
представникам Звернен-
ня депутатів Рівненської 
обласної ради до Прези-
дента України, Кабінету 
Міністрів, Верховної 
Ради щодо неприпусти-
мості необґрунтованого 
підвищення ціни на газ, 
теплову енергію та послу-
ги централізованого опа-
лення, яке було ухвалене 
рішенням облради 17 чер-
вня. В ньому депутати, як 
і профспілковці, вислов-
люють неприйняття шо-
кової цінової терапії.
На своєчасність протест-
них дій профспілок 
схвально відреагував і 
міський голова Рівного 
Володимир Хомко, який 
також мав розмову з де-
легацією профспілчан.
Подібні зустрічі з пред-
ставниками влади відбу-
лись одночасно з ходою в 
Києві в усіх районах та 
містах Рівненської облас-
ті. Керівники владних 
структур оцінюють дії 
профспілок як потрібні, 
розуміють їх необхідність. 
Жителі області вислов-
люють сподівання, що зу-
силля профспілок не ви-
являться марними, і під-
тримуватимуть подаль-
ші протестні дії проти та-
рифного геноциду.

Інформаційно-
аналітичний центр ФПО

РІВНЕНЩИНА 
ПІДТРИМАЛА 
ПРОТЕСТНИЙ МАРШ 
ПРОФСПІЛОК
Федерація профспілок Рівненської області 
стала активним учасником протестного мар-
шу в Києві. Понад 600 профспілковців із Рів-
ненщини, очолювані головою ФПО Миколою 
Шершуном, долучилися до акції. Серед них 
– представники різних галузей регіону – 
освітяни, медики, працівники культури, ви-
робничники тощо. Вони стали єдиним цілим, 
об’єднавшись у боротьбі проти тарифного 
катка, запущеного урядовцями. 

ЗУСТРІЧ В ОДА

Учасники нещодавньої акції протесту, – освітяни Львівщини, повернувшись зі столиці, 
були одностайними у своїх оцінках: це була наймасштабніша, об’єд нана соціальною ме-
тою акція протесту багатомільйонної громадської організації. Люди праці під егідою 
Федерації профспілок України виступили проти підвищення тарифів на комунальні по-
слуги, цін на газ та електроенергію. Проведенню акції передувало масштабне опиту-
вання спілчан і мешканців областей. Обласні, районні, міські, первинні організації та 
регіональні об’єднання профспілок ФПУ зібрали мільйони підписів проти непосильно-
го підвищення цін на газ, електроенергію і послуги ЖКГ. Листи спілчан надіслали до 
Кабміну й Верховної Ради.

-
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Сергій СОБОЛЄВ, народний депутат:
-
-

-

-
-

МІЖ МІФОМ  
І РЕАЛЬНІСТЮ 

У Міністерстві юстиції обуре-
ні тим, що народ охрестив при-
ватних виконавців колектора-
ми. Стверджують, що це не одне 
і те саме, адже діяльність колек-
торів нічим не врегульована, а 
робота приватних виконавців 
регулюється законом. Тоді чому 
довкола нового закону стільки 
галасу? Усе через те, пояснюють 
експерти, що державна виконав-
ча служба виконує не більш як 
15% рішень судів, а приватні 
компанії будуть наполегливі-
шими, «виб’ють» будь-якими ме-
тодами те, що наказав суд.

На переконання юридичного 
експерта Євгенії Коротенко, 
«цим законом дали можливість 
будь-якій організації звернути-
ся до тих, хто прагне стягнути з 
населення борги. І це дуже при-
гнічує громадян. Адже відтепер 
кожен ЖЕК може звернутися до 
колекторської фірми і у жор-
сткий спосіб вибивати гроші».

Закон ухвалили дуже «вчас-
но», бо хвиля вибивання боргів 
– не за горами. Експерти прогно-
зують, що восени почнеться «ви-
сокий вал» заборгованості за 
житлово-комунальні послуги. 
Громадськість побоюється, що 
вилучати майно й активи за рі-
шенням суду приватні виконав-
ці будуть відверто бандитськи-
ми способами, адже їхнє осно-
вне завдання – нагнати побіль-
ше страху, щоб населення вчас-
но платило. Тож навряд чи при-
ватники будуть делікатними. 

Хоча тут думки експертів дещо 
різняться.

Приміром, юрист Юрій Мель-
ник закликає не панікувати. «Ін-
струментарій у приватних вико-
навців буде не ширше, ніж у 
державних. Вони точно так само 
будуть діяти на підставі рішен-
ня суду. Вони не зможуть при-
йти до вас в будинок і сказати – 
вимітайтеся», – заспокоює пан 
Юрій.

У керівника громадської орга-
нізації «Публічний аудит» Мак-
сима Гольдарба з цього приводу 
оптимізму мало. Він стверджує, 
що приватні виконавці зловжи-
ватимуть повноваженнями так 
само, як і колектори, і вселять у 
населення такий самий страх – 
аби в інших людей раптом не ви-
никло бажання не платити за но-
вими грабіжницькими кому-
нальними тарифами. Хоча, за 
його словами, у колекторській 
діяльності нічого незаконного 
немає, однак методи, якими ко-
лектори користуються, вибиваю-
чи борги, доволі сумнівні.

Більшість фахівців схиляєть-
ся до думки, що за тим, як бу-
дуть вести себе приватні вико-
навці, треба стежити. Можливо, 
запровадити своєрідний кодекс 
етики чи поведінки, у якому чіт-
ко сформулювати, як далеко 
«приватники» можуть заходити 
та які санкції спричинить пере-
вищення ними повноважень.

Адже методи переважної біль-
шості колекторських фірм на-
вряд чи можна назвати толе-
рантними і порядними. На-
в’язливе встановлення контакту 

з боржником за допомогою по-
стійних телефонних дзвінків, 
розсилання листів-повідомлень. 
Варіанти важелів впливу у кож-
ної компанії різні. Найчастіше 
– візити спритних молодиків до 
помешкання боржника посеред 
ночі, зламування поштової 
скриньки, візити до сусідів чи 
родичів боржника.

ПРЕМІАЛЬНІ  
ЗА СЛУЖБУ

Ініціатори документа назива-
ють закон реформою виконавчої 
служби і посилаються при цьому 
на міжнародний досвід, зокрема 
європейський. У більшості країн 
континентальної Європи судові 
виконавці не перебувають на 
державній службі, а є приватни-
ми особами, котрі працюють за 
ліцензією. Вони мають право за-
йматися приватною практикою 
з повернення боргів за взаємною 
згодою сторін, надавати правові 
консультації, бути повіреними у 
суді і будують свою діяльність 
на основі затвердженого бізнес-
плану. 

Опоненти стверджують, що 
до європейської практики нам 
іще дуже далеко, тож під час об-
говорення законопроекту у ви-
словлюваннях були не зовсім 
стриманими. Називали приват-
них виконавців виключно ко-
лекторами, душогубами, вбив-
цями, а загалом – армією гра-
біжників. Такий емоційний тон, 
на жаль, має своє підґрунтя. 
Адже останнім часом почасті-

шали випадки, коли виконавці 
нахабно забирали майно за бор-
ги. Народний депутат Олексан-
дра Кужель навела приклади, 
коли виконавці виносили з 
квартири холодильники, теле-
візори і навіть ношені речі.  

Чимало народних депутатів 
вважає, що пакет законів дозво-
ляє піднімати непогані бариші 
на чужих боргах. Адже приватні 
фірми з «вибивання» боргів пра-
цюватимуть за преміальні. Що 
більше боргів повернуть, то 
більше зароблять. До того ж за 
рахунок майна боржника вони 
будуть покривати власні витра-
ти. Суму витрат теж визначати-
муть на власний розсуд. При-
ватні виконавці матимуть прак-
тично всі повноваження, якими 
нині наділені державні вико-
навці, хоча останні у результа-
тах роботи особливо не зацікав-
лені. А якщо у приблизно одна-
кових умовах можна заробити у 
кілька разів більше, то приват-
ники старатимуться на совість.

Відсотки зазвичай високі, по-
яснює директор однієї колектор-
ської фірми Олексій Філенко, – 
від 30 до 50 відсотків. Буває й 
вище. 

Така відвертість наштовхує 
на думку, що, представляючи ін-
тереси боржника, виконавці на 
перший план ставлять власну 
вигоду. Певно, через це реакція 
громадян на звернення приват-
ного виконавця чи колектора – 
неприязнь, а іноді й праведний 
гнів. Хоча у більшості випадків 
боржники традиційно поспіша-
ють розрахуватися з колектора-

ми, бо незговірливих вмовляють 
«сильні хлопці спортивної стату-
ри». Їм байдуже, стверджують 
опоненти закону, і сума боргу, і 
його власник. Для них головне – 
«відбити» свою суму, встановле-
ну наперед. Навіть із порушен-
ням законів. 

На початку липня Президент України Петро Порошенко підписав закон, ухвалення якого 
викликало неоднозначну реакцію не тільки в суспільстві, а й серед депутатського корпу-
су. Віднині у разі заборгованості позбавити права власності на житло зможе не лише дер-
жавна виконавча служба, а й приватні компанії, які в народі називають колекторами. Екс-
перти кажуть, що гроші почнуть вимагати і в тих, хто заборгував за комунальні послуги. Чи 
не призведе закон до неконтрольованих процесів у суспільстві, команда «Профспілкових 
вістей» з’ясовує за підтримки провідних аналітиків.

Олександр ШУБІН, заступник Голови Федерації 
профспілок України:

-

-
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Валентина ДАНІШЕВСЬКА, директор 
Благодійної організації «Центр комерційного 
права»:

-
-

Олексій КУЧЕРЕНКО, голова Спілки 
власників житла України:
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-
-
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В ідеалі колекторські ком-
панії не зацікавлені в тому, 
щоб порушувати закон. Од-
нак поряд із доброчесними 
фірмами діють угруповання 
шахраїв, які видають себе за 
колекторів. Відтак на рівні 
стереотипів у громадян 

 склалося хибне уявлення про 
роботу колекторських компа-
ній. Боржники не хочуть 
 бачити різниці між колекто-
рами і приватними виконав-
цями. Тож новий закон реа-
л і з о в у в а т и  б у д е  в к р а й 
 складно.

У БОРГАХ,  
ЯК У ШОВКАХ

Фахівці підрахували, що 
борги мають 95% українців. 
За даними офіційної статис-
тики, на початок травня по-
точного року заборгованість 
населення за комунальні по-
слуги становила 13 мільярдів 
гривень. До кінця року, з ура-
хуванням липневого подорож-
чання комуналки, заборгова-
ність може сягнути астроно-
мічних цифр. Запропоновані 
владою тарифи неможливо 
сплатити без боргів, заявив 
співголова депутатської гру-
пи «Відродження» Віктор Бон-
дар. Тож приватним виконав-
цям роботи не бракуватиме. 
Чи це буде конфіскація май-
на, чи стягнення боргу – вели-
ке питання, переконують ана-
літики. 

За оцінками юриста Вади-
ма Хабібулліна, масштаб лиха 
вражає. Українські боржники 
– це жебраки, які мають на 
останні копійки платити за 
так звані комунальні послуги. 
Такої ж думки дотримується і 
представник профспілки «Го-
лос народу» Віктор Малинов-
ський: «Таких заборгованос-
тей із ЖКГ не було ніколи. І 
коли опис майна стане масш-
табним і народ вийде на вули-
ці, то влада скаже: ми ні при 
чому, це приватні фірми». 

Більшість українців, а саме 
81%, не подужають оплату ра-
хунків за комунальні послуги 
після недавніх і тим більше 
прийдешніх підвищень. Тако-
го висновку дійшли експерти 
компанії Research & Branding 
Group за результатами опиту-
вання, проведеного у травні 
цього року. Соціологи прогно-
зують важку осінь 2016 року. І 
пророкують, що для приват-
них виконавців не буде стри-
мувальних факторів, щойно 
закон набуде чинності. По 
квартирах підуть не чемні 

державні виконавці, а служа-
ки, на яких не буде управи. 
Якщо раптом приватна фірма 
втратить ліцензію через не-
правомірні дії, то її місце від-
разу ж займе інша, перекону-
ють аналітики. Конкуренція 
серед приватників очікується 
шалена. Бажання легко заво-
лодіти майном боржників 
надто спокусливе для вчораш-
ніх колекторів, а віднині – 
приватних виконавців. 

Недаром уже зараз, щойно 
закон підписав Президент, 
провідні юристи радять, як 
поводитися з колекторами. 
Кажуть, існує низка несклад-
них правил, які допоможуть 
уникнути неприємних взає-
мин із візитерами. 

У разі якщо вам телефону-
ють і заявляють претензії про 
борг, наполягайте на тому, 
що таке складне питання ви-
рішити в телефонній розмові 
неможливо. Якщо вас пере-
слідують і продовжують те-
роризувати по телефону, по-
силайтеся на норми статей 
«Катування» чи «Примушу-
вання до виконання чи неви-
конання цивільно-правових 
зобов’язань». У разі якщо 
дзвінки й погрози тривати-
муть, а ви, доведені до від-
чаю, вирішили подати скаргу 
до міліції, подбайте про при-
сутність свідків під час роз-
мови із «сильними чоловіка-
ми». Затямте: пускати до 
к в а р т и р и  к о л е к т о р і в 
необов’язково, попри наполя-
гання на обґрунтованість ві-
зиту. Огляд приміщення чи 
обшук мають здійснюватися 
лише за вмотивованим рі-
шенням суду. Юристи радять 
бути пильними і не передава-
ти приватникам документи 
на майно. Адже під час пере-
хідного періоду непорозу-
мінь уникнути не вдасться, 
тож недержавні виконавці не-
одмінно обернуть їх на свою 
користь.

2,5 млрд грн, 
ЗА РОЗРАХУНКАМИ 

ФАХІВЦІВ,  
СЯГНЕ ЗАБОРГОВАНІСТЬ  
ОПЛАТИ ЗА ПОСЛУГИ ЖКГ 
ДО КІНЦЯ ЦЬОГО РОКУ.

Не більше 15–20% 
ВЛАСНОГО ДОХОДУ ПЛАТИТИМУТЬ 

ГРОМАДЯНИ ЗА КОМУНАЛКУ,  
ПОПРИ ПІДВИЩЕННЯ ТАРИФІВ, 

ЗАЯВИВ ГЛАВА УРЯДУ  
ВОЛОДИМИР ГРОЙСМАН.

У 6 разів
ЗРОСЛИ ЦІНИ НА ГАЗ 

ЗА ДВА ОСТАННІ РОКИ, 
СВІТЛО ПОДОРОЖЧАЛО 
ВТРИЧІ, ГАРЯЧА ВОДА І 
ОПАЛЕННЯ – УЧЕТВЕРО.

Сергій 
АЛЄКСЄЄВ, 
народний 
депутат, 
заступник голови 
парламент ського 
комітету з питань 
правової політики 
та правосуддя:

КОМЕНТАР
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У вступному слові голо-
ва 140-тисячної проф-
спілкової громади 
Чернігівщини Ігор 

Москаленко окреслив коло 
проблем, яке створює соціаль-
ну напругу серед жителів об-
ласті. По-перше, це зростання 
рівня заборгованості із зар-
плати, яка вже сягнула 
22,5  млн грн. По-друге, людей 
турбує майбутнє мережі освіт-
ніх та медичних закладів об-
ласті. І третє, мабуть, найбо-
лючіше, – це шокове (в рази) 
підвищення вартості житло-
во-комунальних послуг.

Враховуючи те ,  що 
НКРЕКП та Кабінет Міністрів 
України не врахували думку 
профспілок щодо останнього 
питання, як того вимагає зако-
нодавство, Федерація проф-
спілок України розпочала 
кампанію спротиву цьому рі-
шенню. Профспілки Чернігів-
ської області також підклю-
чилися до відповідної роботи. 
В регіоні зібрано вже понад 30 
тис. підписів проти необґрун-
тованого стрибка вартості та-
рифів. На жаль, наразі жодної 
реакції від Уряду немає. 

У свою чергу, голова облас-
ної державної адміністрації 
Валерій Куліч поінформував 
присутніх про домовленість з 
Прем’єр-міністром вирішити 
проблему виплати відпус-
кних і заборгованості із зар-
плати бюджетникам протя-
гом липня. Водночас тривати-
ме оптимізація мережі освіт-
ніх закладів. Цього року бу-
дуть закриті 62 
малокомплек-
тні школи з 
кількістю учнів 
до 25 осіб. Нато-
мість у матері-
ально-технічно-
му плані поси-
люватимуться 
базові школи. 
Вже придбано 6 
додаткових ав-
тобусів для пе-
ревезення учнів 
і знайдено ко-
шти для подаль-
шого розширен-
ня автопарку та ремонту до-
ріг. Валерій Куліч запросив 
профспілки до спільного об-
говорення шляхів працевла-
штування вивільнених педа-
гогічних працівників.

Подібні проблеми мають 
місце і в питанні матеріаль-

но-технічного стану та ре-
формування мережі медич-
них закладів.

Щодо питання тарифів, то 
з точки зору влади, вони ма-
ють бути доведені до реальної 
вартості послуг, а незахищені 
верстви населення отрима-
ють субсидії. Також розвива-
ються державні програми 
енергозбереження в домогос-

подарствах.
Профспілкові 

лідери опонували 
очільнику області 
в цьому питанні: 
«В нормальній 
країні працюючий 
громадянин не по-
винен стояти з про-
стягнутою рукою 
перед державою і 
просити субсидію. 
Рівень зар плат у 
країні не витримує 
жодної критики і є 
не адекватним до 
вартості життя. За 

розрахунками профспілок, 
після підвищення тарифів до 
категорії отримувачів субси-
дії потрапить близько 70% 
населення. Це не нормальна 
ситуація».

Щодо рівня зарплати, Ва-
лерій Куліч відзначив її по-

ступове зростання. Наразі в 
середньому по області цей по-
казник сягає 3860 грн. «Моя 
особиста думка, що соціальні 
стандарти можна підвищити 
тільки за рахунок збільшення 
економічної активності, роз-
витку підприємств», – заува-
жив голова ОДА.

Профлідери порушили 
питання фінансування дер-
жавних служб, створення 
об’єднаних громад, припи-
нення роботи нелегальних 
перевізників (більше 200 рей-
сів на день), зміни формули 
розрахунку фінансування 
освітніх закладів з урахуван-
ням специфіки області.

Голова Чернігівського об-
ласного об’єднання організа-
цій роботодавців Володи-
мир Козир закликав посили-
ти боротьбу з тіньовим біз-
несом, який погіршує конку-
рентне середовище та обкра-
дає державу у вигляді не-
сплачених податків.

Наприкінці зустрічі гу-
бернатор запевнив, що його 
двері завжди відкриті для 
профспілок і пообіцяв прово-
дити подібні зустрічі з проф-
активом щоквартально. 

Віталій КОПИШ

Зустріч відбулася з ініціативи Федерації 
профспілкових організацій Чернігівської 
області, адже соціально-економічна си-
туація в країні викликає справедливе за-
непокоєння серед працюючих громадян – 
членів профспілок. Відсутність нормаль-
ного соціального діалогу на рівні Уряду 
спровокувало проведення профспілками 
6 липня в м. Києві всеукраїнського маршу 
проти шокового підвищення цін та тари-
фів на житлово-комунальні послуги.

ЧЕРНІГІВЩИНА
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ОГОЛОШЕННЯ

НІ – АНТИСОЦІАЛЬНІЙ ПОЛІТИЦІ УРЯДУ!
ДНІПРОПЕТРОВЩИНА

Останніми днями відбулися чис-
ленні інформаційні заходи, ви-
ступи керівників облпроф-
об’єд нання і членських органі-

зацій у засобах масової інформації, анон-
сування Всеукраїнської акції в Києві.
4 липня в Будинку спілок пройшла прес-
конференція, в якій взяли участь голови 
облпрофцентру – Віталій Дубіль, обкомів 
профспілок металургів і гірників – Василь 
Шевченко, працівників освіти і науки – Га-
лина Бєлікова. Віталій Дубіль розповів 
про дії профспілок області щодо соціаль-
ного захисту трудящих, підготовки до 

участі в акції 6 липня за участю близько 
1800 трудящих, профактивістів області.
Представники галузевих профорганіза-
цій поінформували про нинішню напру-
жену ситуацію в трудових колективах, 
викликану ціновими рішеннями влади 
та бездіяльністю центральних органів у 
питанні стабілізації економіки і поліп-
шення ситуації в бюджетній сфері, під-
тримки вітчизняного товаровиробника.
Дуже критично оцінено запевнення вла-
ди про те, що завдяки субсидіям люди, 
мовляв, не відчують зростання тарифів. 
На практиці ж усе більше сімей дніпро-

петровців змушені подавати заяви про їх 
призначення (за цим неприємним показ-
ником область є одним з лідерів у краї-
ні). Проте нерідко вже зараз вони отри-
мують відмову. А що ж буде восени, 
коли люди масово підуть за субсидіями?
Як украй антисоціальне оцінюється та-
кож рішення Уряду щодо скорочення 
списку професій на отримання пільгової 
пенсії через шкідливі умови праці. 
Профспілкові лідери відповіли на чис-
ленні запитання журналістів.

Віктор КОВРИГА

Профорганізації Дніпропетровщини беруть активну участь у спільних заходах профспілок Ук ра-
їни проти антисоціальних дій Уряду. Зокрема, на адресу Кабміну вже відправлено понад 125 тис. 
підписів під Заявою щодо неприпустимості підвищення ціни на газ і тарифів на житлово-кому-
нальні послуги без запровадження адекватних заходів для підвищення соціальних стандартів. 

ПРОФСПІЛКИ ЗУСТРІЛИСЯ З ГОЛОВАМИ 
ОДА ТА ОБЛАСНОГО ОБ’ЄДНАННЯ 

ОРГАНІЗАЦІЙ РОБОТОДАВЦІВЗа ініціативи обласної організації 
профспілки працівників АПК відбу-
лася зустріч профспілкового активу 

галузі з народним депутатом України, за-
ступником голови Комітету з питань 

аграрної політики та земельних відносин 
Верховної Ради Григорієм Заболотним.
Під час зустрічі обговорювались актуальні питання сього-
дення, шляхи розвитку агропромислового комплексу в су-
часних умовах, активізації профспілкової роботи. Народ-
ний депутат поділився своїми думками з приводу політич-
ної ситуації в Україні, окреслив головні напрями подаль-
шої роботи у Верховній Раді. За підсумками зустрічі було 
прийнято відповідні заяви та звернення.

КОНСТРУКТИВНА РОЗМОВА 
З НАРОДНИМ ДЕПУТАТОМ

ВІННИЧЧИНА

Понад 
30 000
підписів

зібрано в 
регіоні проти 

необґрунтованого 
стрибка вартості 

тарифів
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Працівники територіального центру соціального об-
слуговування (надання соціальних послуг) Ленін-
ського району м. Кіровограда побували на цікавій 
екскурсії Чигиринщиною, яку організував і частко-

во фінансував профспілковий комітет установи. Екскур-
санти відвідали гетьманську столицю – Чигирин, Ільїнську 
церкву в с. Суботові, урочище Холодний Яр, де побували у 
Мотронинському монастирі, біля дуба Максима Залізняка.

Первинна проф організація терцентру 
соцобслуговування (надання соціальних послуг) 

Ленінського району м.  Кіровограда

Випускників 2016 
року щиро привіта-
ли директор учили-
ща, кандидат педа-

гогічних наук, заслужений 
працівник освіти України 
Олег Гаврилюк, його за-
ступники Олена Загіка, 
Володимир Варцаба, Ната-
лія Кочаток, голова проф-
кому Наталія Салабай, за-
ступник голови облдерж-
адміністрації Валерій 
Олійник та голова обкому 
Профспілки працівників 
освіти і науки України 
Анатолій Яремюк, викла-
дачі, майстри виробничого 
навчання, батьки, гості. 
Валерій Олійник та Анато-
лій Яремюк подякували 
Олегу Гаврилюку за робо-
ту, яку він проводить щодо 
виховання майбутньої ро-
бітничої зміни та фахівців 
майже 30 років поспіль на 

посаді дирек-
тора учили-
ща, і вручили 
почесні гра-
моти обл-
держ адмініст-
рації та обко-
му профспіл-
ки, цінні пода-
рунки.

З вини окремих політиків, 
які вважають, що профтех-
освіта не потрібна, її, на 
жаль, цілий рік лихома-
нить через невпорядкова-
ність фінансування. За 
словами Олега Гаврилю-
ка, під час проходження 
переддипломної практики 
у шести державних уста-
новах, приватних структу-
рах керівники залишили-
ся задоволеними вихован-
цями навчального закла-
ду, тому більшість з них 
працюватимуть там. 
Випускникам, які добре на-
вчалися, брали активну 
участь у громадському 
житті (спорті, художній са-
модіяльності, учнівському 
самоврядуванні, профспіл-
ковій роботі), вручили по-
чесні грамоти, дипломи.

Валерій МАРЦЕНЮК

ВИХІДНІ З ПЕРВИНКОЮ

ХАЙ ЇМ СТЕЛИТЬ 
ДОРОГУ ДОЛЯ

Наче вчора було, а вже три роки промайнуло, 
коли випускники 2016-го вперше переступили 
поріг Вищого професійного училища № 25 
м. Хмельницького. А сьогодні у них свято, непо-
вторне, радісне, – випуск. Майбутні фахівці, отри-
мавши документи про освіту й сертифікат про на-
буття навичок роботи із спеціальним програмним 
забезпеченням, попрощалися з рідним училищем 
та отримали путівку в самостійне життя.

КІРОВОГРАДЩИНА

ХМЕЛЬНИЧЧИНА 

На засіданні під го-
ловуванням очіль-
ника Центрально-
го комітету проф-

спілки Олексія Романюка 
були розглянуті такі 
основні питання порядку 
денного: підсумки вико-
нання галузевих терито-
ріальних угод та колек-
тивних договорів у 2015 
році й організація вико-
нання взятих зобов’язань 
у 2016 році, хід роботи 
щодо здійснення контро-
лю за додержанням зако-
нодавства про охорону 
праці та захист прав чле-
нів профспілки на безпеч-
ні та здорові умови праці, 
підсумки огляду-конкур-
су на кращу первинну 
профспілкову організа-
цію з проведення громад-
ського контролю за ста-
ном охорони праці та ін. 

Корисним для усіх чле-
нів Президії – голів облас-
них організацій галузевої 
профспілки було обгово-

рення питання «Про робо-
ту Закарпатської облас-
ної організації профспіл-
ки щодо здійснення гро-
мадського контролю за 
додержанням законодав-
ства про працю та захисту 
соціально-економічних 
прав спілчан». Як зазна-
чалося, з ініціативи обко-
му профспілки (голова 
Іван Зелінський) до те-
риторіальної угоди 
між облдержадміні-
страцією, облпроф-
радою та обласним 
об’єднанням робо-
тодавців включено 
зобов’язання щодо 
встановлення на під-
приємствах і в органі-
заціях галузі, незалеж-
но від форм власності, мі-
німальних гарантій в 
оплаті праці працюючих 
не нижче норм, визначе-
них законодавством і Га-
лузевою угодою. Послі-
довні дії обласної, пер-
винних профорганізацій 
сприяли наповненню кол-
договорів конкретними і 

вагомими для найманих 
працівників зобов’язан-
нями щодо оплати праці, 
економічних і соціальних 
гарантій. Здійснюється 
постійний контроль 
профспілок за дотриман-
ням трудового законодав-

ства, є приклади, коли об-
ком профспілки зумів за-
хистити трудові права 
працюючих. Практику ро-
боти Закарпатської обл-
профорганізації Президія 
рекомендувала викорис-

товувати в своїй діяль-
ності іншим обласним 
профспілковим організа-
ціям галузі.

За вагомий особистий 
внесок у вирішення пи-
тань соціально-економіч-
ного розвитку трудових 
колективів і зміцнення 
профспілкового руху го-
лова ЦК профспілки 
Олексій Романюк вручив 
нагрудний знак ЦК проф-
спілки «Лауреат премії 
галузевої профспілки» го-
лові Закарпатської облас-
ної організації Івану Зе-
лінському. За підсумка-
ми засідання Президії 
було прийнято відповідні 
рішення.

Також відбулася зу-
стріч членів Президії з го-
ловою Закарпатської обл-

профради Володимиром 
Фленьком і заступни-

ком директора депар-
таменту – начальни-
ком управління 
житлово-комуналь-
ного господарства 
Закарпатської ОДА 

Василем Романцем, 
на якій обговорювали-

ся основні питання роз-
витку соціального діало-
гу в області, а також ді-
яльність обласної галузе-
вої профспілки з обстою-
вання прав та інтересів 
працюючих, солідарні дії 
у вирішенні існуючих 
проблем. 

Сергій БАРАНЧИКОВ

КОМУНАЛЬНИКИ ОБГОВОРИЛИ 
ПІДСУМКИ РОБОТИ

ЗАКАРПАТТЯ

У смт Чинадієве про-
йшли семінар і виїз-
не засідання Прези-
дії ЦК профспілки 
працівників житло-
во-комунального 
господарства, місце-
вої промисловості, 
побутового обслуго-
вування населення 
України.

ЗАХИСТ ПРАВ СПОЖИВАЧІВ У ДІЇ
МИКОЛАЇВЩИНА

Просвітницький захід розпо-
чався з роз’яснення основ-
них прав споживачів та ме-
ханізму їх захисту відповід-

но до Закону України «Про захист 
прав споживачів». Ірина Циган по-
інформувала присутніх про те, що 
споживачі можуть повернути лише 
товар належної якості, якщо він не 
використовувався і якщо збережено 
його товарний вигляд, споживчі 
властивості, пломби, ярлики, а та-
кож розрахунковий документ, вида-
ний споживачеві разом із проданим 
товаром. Це стосується тільки не-
продовольчих товарів, тобто якщо 
одяг чи взуття, побутова техніка не 

були в експлуатації, їх можна по-
вернути протягом 14 днів без враху-
вання дня купівлі. В разі повернен-
ня товару продавцю, послуги до-
ставки оплачує споживач. Крім 
того, протягом певного часу на не-
продовольчі товари діє гарантія, і 
якщо в цей час придбаний товар зі-
псувався, споживач може розрахо-
вувати на гарантійний ремонт тіль-
ки в тому випадку, коли неможливо 
усунути недолік. Також можливий 
обмін товару чи повернення грошей 
за придбаний товар споживачу.
Найбільше скарг останнім часом 
надходить з приводу якості метало-
пластикових вікон та на їхню уста-

новку. Серед розмаїття фірм, які 
пропонують послуги із встановлен-
ня металопластикових вікон, слід 
обирати перевірені фірми з відмін-
ною репутацією і не укладати дого-
вір посеред вулиці. Крім того, слід 
уважно читати договір і пам’ятати, 
що аванс та застава – різні речі, і за-
става за законодавством України не 
повертається.
Учасники заходу отримали вичерп-
ні відповіді на свої запитання та 
консультації.

Відділ із соціально-
економічних питань 

облпрофради

24 та 29 червня облпрофрада організувала виїзну громадську 
приймальню з питань захисту прав споживачів на базі Микола-
ївського академічного художнього російського драматичного 
театру та Департаменту соціального захисту населення обл-
держадміністрації. Консультації профактивістам надавала на-
чальник управління захисту споживачів головного управління 
держпродспоживслужби в Миколаївській області Ірина Циган.

 ПОСЛІДОВНІ 
ДІЇ ОБКОМУ, ПЕР-

ВИНОК СПРИЯЛИ НАПО-
ВНЕННЮ КОЛДОГОВОРІВ 

КОНКРЕТНИМИ ТА ВАГОМИМИ 
ДЛЯ НАЙМАНИХ ПРАЦІВНИ-

КІВ ЗОБОВ’ЯЗАННЯМИ ЩОДО 
ОПЛАТИ ПРАЦІ, ЕКОНО-
МІЧНИХ І СОЦІАЛЬНИХ 

 ГАРАНТІЙ.
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Інструкцією про порядок веден-
ня трудових книжок працівни-
ків, затвердженою наказом Мі-
ністерства праці та соціальної 

політики України від 29.09.1993 
№ 58, встановлено, що трудові 
книжки заводяться на всіх праців-
ників підприємств, установ та ор-
ганізацій будь-якої форми власнос-
ті, які пропрацювали на них біль-
ше 5 днів. Відповідно до п. 2.2 за-
значеної Інструкції, заповнення 
трудової книжки вперше прово-
диться не пізніше тижневого стро-
ку з дня прийняття на роботу. 

До трудової книжки вносяться: 
відомості про працівника – прізви-
ще, ім’я та по батькові, дата наро-
дження; відомості про роботу – пе-
реведення на іншу постійну робо-
ту, звільнення; відомості про наго-
родження й заохочення – про наго-
родження державними нагорода-
ми України та відзнаками Украї-
ни, заохочення за успіхи в роботі 
та інші заохочення відповідно до 
чинного законодавства України; 
відомості про винаходи та раціона-
лізаторські пропозиції та про ви-
плачені у зв’язку з цим премії. 

Стягнення до трудової книжки 
не заносяться. 

Нормою п. 2.5 Інструкції встанов-
лено, що працівник повинен бути 
ознайомлений під розписку з кож-
ним записом, занесеним до трудо-
вої книжки на підставі наказу (роз-
порядження) про призначення на 
роботу, переведення та звільнення.

Для студентів, слухачів курсів, 
учнів, аспірантів і клінічних орди-
наторів, які мають трудові книжки, 
навчальний заклад (наукова уста-
нова) вносить записи про час на-
вчання на денних відділеннях (у 
тому числі підготовчих) вищих на-
вчальних закладів (п. 2.16). У п. 2.17 
Інструкції зазначено: якщо ця кате-
горія студентства раніше не працю-
вала і через це не мала трудових 
книжок, відомості про роботу в сту-
дентських таборах, на виробничій 
практиці, а також про виконання 
науково-дослідної госпдоговірної 
тематики на підставі довідок, вида-
них навчальним закладом, вно-
сяться підприємством, де в подаль-
шому вони будуть працювати. 

До трудових книжок за місцем 
роботи вносяться окремим рядком 
записи: про час служби у Збройних 
Силах України та інших військах, 
де на тих осіб, які проходять служ-
бу, не поширюється законодавство 
про працю та державне соціальне 
страхування; про час навчання у 
вищих, середніх і професійних на-
вчально-виховних закладах; про 
час догляду за інвалідом I групи 
або дитиною-інвалідом до 16 років, 

а також за пенсіонером, який за ви-
сновком медичного закладу потре-
бує постійного догляду (п. 6 ст. 56 
Закону України «Про пенсійне за-
безпечення»), у тому числі за літні-
ми людьми старше 80 років (згідно 
з медичним висновком). 

Безробітним особам період 
одержання допомоги по безробіт-
тю заноситься до трудової книжки 
органом Державної служби зайня-
тості населення. Запис відомостей 
про роботу за сумісництвом здій-
снюється за бажанням працівника.

ЯК РОЗІРВАТИ 
ТРУДОВИЙ ДОГОВІР 

ЗА ІНІЦІАТИВОЮ 
ПРАЦІВНИКА?

ЗВІЛЬНЕННЯ

В який термін має бути заве-
дена трудова книжка молодо-
го спеціаліста і які записи 
вносяться до неї? Чи має пра-
цівник право ознайомитись із 
записом у трудовій книжці?

Як повинна оплачуватися понаднормова 
праця за подвійним погодинним тарифом?

Робота в понаднормовий час при системі оплати 
праці за часом оплачується в подвійному розмі-
рі погодинної тарифної ставки.
При відрядній системі оплати праці за роботу в 

понаднормовий час виплачується доплата в розмірі 
100% тарифної ставки працівника відповідної кваліфі-
кації, оплата праці якого здійснюється за почасовою 
системою, за всі відпрацьовані понаднормові години.
У разі підсумованого врахування робочого часу як по-
наднормові оплачуються всі години, відпрацьовані по-
над установлений робочий час в обліковому періоді.
Відповідно до статті 106 КЗпПУ компенсація понаднор-
мових робіт шляхом надання відгулу не допускається.

ОПЛАТА 
ПОНАДНОРМОВОЇ 

ПРАЦІ ЗА ПОГОДИННИМ 
ТАРИФОМ

ФІНАНСИ

Як правильно розірвати трудовий договір за 
власною ініціативою працівника?

Відповідно до статті 38 КЗпП України, за власною 
ініціативою (за власним бажанням) розірвати 
трудовий договір (звільнитися з роботи) може 
будь-який працівник, з яким укладено трудову 

угоду на невизначений строк, незалежно від посади, 
яку він обіймає. 
Єдиною обов’язковою умовою для працівників у разі 
розірвання трудового договору, укладеного на неви-
значений строк, є письмове попередження про це влас-
ника або вповноваженого ним органу за два тижні (у 
разі, коли заява працівника про звільнення з роботи за 
власним бажанням зумовлена неможливістю продо-
вжувати роботу, трудовий договір має бути розірвано у 
строк, про який просить працівник). До закінчення 
строку попередження про звільнення працівник має 
можливість відкликати подану письмову заяву. У та-
кому разі працівника не звільняють, якщо тільки на 
його місце не запрошено іншого, якому, відповідно до 
законодавства, не може бути відмовлено в укладанні 
трудового договору. 
У разі, коли між працівником і власником досягнуто 
домовленості про припинення трудового договору за 
п. 1 ст. 36 КЗпП України (угода сторін), трудовий дого-
вір припиняється у строк, визначений сторонами. Така 
домовленість може бути анульована лише за взаємної 
згоди на це власника та працівника. Відкликання в та-
кому разі працівником заяви про звільнення за відсут-
ності на це згоди власника правового значення не має.

ТРУДОВА КНИЖКА  
ДЛЯ МОЛОДОГО СПЕЦІАЛІСТА

КАДРОВІ ДОКУМЕНТИ

ЯК ОСКАРЖИТИ ДОГАНУ?
СКАСУВАННЯ ПОКАРАННЯ

Працівнику оголосили дога-
ну за те, що він вийшов на ро-
боту в свій вихідний день. Як 
можна її оскаржити, і чи по-
трібно працівнику підписува-
ти наказ про ознайомлення?

Відповідно до статті 150 Ко-
дексу законів про працю пе-
редбачена можливість 
оскарження працівником на-

кладеного на нього дисциплінарно-
го стягнення. Догану можна оскар-
жити до комісії з трудових спорів 
або районного (міського) суду від-
повідно до статей 225, 233 КЗпП у 
тримісячний строк з дня, коли пра-
цівник дізнався або повинен був ді-
знатися про порушення свого пра-
ва. Таким днем слід уважати день 

ознайомлення працівника з нака-
зом (розпорядженням) про оголо-
шення йому догани незалежно від 
дня видання цього наказу.
Відповідно до трудового законодав-
ства, догана, застосована робото-
давцем з порушенням установлено-
го порядку (як-от порушення стро-
ків застосування, порушникові не 
запропонували надати письмове 
пояснення тощо), але не оскаржена 
працівником в установленому по-
рядку та в установлений строк без 
поважних причин, може мати для 
цього працівника юридичні наслід-
ки, якщо вона була оголошена в на-
казі (розпорядженні).
Статтею 151 КЗпП передбачено по-
рядок зняття догани. Якщо протя-
гом року з дня накладення дисци-

плінарного стягнення – догани пра-
цівника не буде піддано новому 
дисциплінарному стягненню, він 
вважається таким, що не мав дис-
циплінарного стягнення. Днем на-
кладення цього дисциплінарного 
стягнення вважається день видан-
ня наказу (розпорядження) про при-
тягнення працівника до дисциплі-
нарної відповідальності.
Якщо працівник не допустив ново-
го порушення трудової дисципліни 
і, до того ж, виявив себе як сумлін-
ний працівник, догану може бути 
знято до закінчення одного року.
Окремими законами, положеннями 
і статутами про дисципліну може 
встановлюватися інший порядок 
оскарження та зняття дисциплінар-
них стягнень.

-

-

-
-

-
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Навчально-мето-
дичний центр 
профспілок Во-
линської області 

(м. Луцьк) став місцем 
проведення чергового на-
вчального семінару в 
рамках дансько-укра-
їнського проекту 
«Посилення вне-
ску профспілок у 
забезпечення гід-
ної праці, захис-
ту прав праців-
ників та демо-
к р а т и з а ц і ю  в 
Україні».

У навчальному 
с е м і н а р і  в з я л и 
участь представники 
всеукраїнських професій-
них спілок та їх об’єд нань 
– членських організацій 
ФПУ. Серед учасників 
були й представники Про-
фесійної спілки робітни-
ків морського транспорту 
України.

Головна мета семінару 
– навчити профактив роз-
повідати про профспілку 
і профспілкову діяль-
ність захоплено й аргу-
ментовано. Тому чимало 
часу було присвячено 
тренінгам, під час яких 
учасники семінару на 
власному досвіді розби-
рали, як навчитися гово-
рити переконливо, що 
має зробити оратор, аби 
привернути увагу й ство-

рити вигідне перше вра-
ження, як правильно бу-
дувати агітаційну промо-
ву, аргументовано просу-
вати свої ідеї тощо.

У ході групової роботи 
учасники обговорили чи-
мало важливих питань, 
серед яких, зокрема: чому 
для профспілки актуаль-

на тема органайзингу; 
якими є особливості побу-
дови інформаційної робо-
ти у профспілці; як пра-
цювати з аудиторією, не-
гативно налаштованою до 
лідера; яку кількість аргу-
ментів використовувати 

в агітаційній, пере-
конливій промові; 

яка роль статис-
тики в агітації.

Крім того, за-
стосовувалися 
й інші інтерак-
тивні методи 
навчання: дис-
кусії і презен-

тації завдань, 
які виконуються 

в групах.
Кожен учасник 

проекту отримав зна-
ння, яким буде знайдено 
застосування у роботі з 
членами профспілки. Усі 
працювали з величезним 
піднесенням, адже теми 
навчання були надзви-
чайно актуальними.

Одним зі статутних за-
вдань діяльності Профе-
сійної спілки робітників 
морського транспорту 
України є організація на-
вчання профспілкових 
кадрів та активу. Відтак 
найближчим часом буде 
організовано навчальний 
семінар для профспілко-
вого активу первинних 
організацій профспілки.

Вікторія КЕРНОС,
учасниця другої групи 
дансько-українського 

проекту

 НАВЧАННЯ 
ВІДБУВАЛОСЯ У 

ФОРМАТІ СЕМІНАРІВ-ТРЕНІН-
ГІВ ЗА ТЕМАМИ «ЛІДЕРСТВО. КОМ-

ПЕТЕНЦІЇ ПРОФСПІЛКОВОГО ЛІДЕРА», 
«ЛІДЕРСТВО. ФОРМУВАННЯ КОМАНДИ», 
«ПУБЛІЧНІ ВИСТУПИ. ПРИКЛАДНА РИ-

ТОРИКА», «ОРГАНАЙЗИНГ – ІНСТРУМЕНТ 
ЗМІЦНЕННЯ ПРОФСПІЛОК», «МОТИВАЦІЯ 

ПРОФСПІЛКОВОГО ЧЛЕНСТВА», «ПСИ-
ХОЛОГІЯ СПІЛКУВАННЯ ТА ЇЇ РОЛЬ 

У МОТИВАЦІЇ ПРОФСПІЛКО-
ВОГО ЧЛЕНСТВА».

Зміцнення авторитету профспілок у сучасному суспільстві, їх вплив 
на процеси, що відбуваються, неможливі без підвищення рівня 
професійної підготовки профспілкових кадрів й активу всіх рівнів.

«Чи не забагато психології?» – запитав один 
із наймолодших учасників проекту під час 
семінару, який відбувався у формі тренінгів 
на базі навчально-готельного комплексу 
«Гетьман» Об’єднання профспілок Львівщи-
ни. І досвідчені профспілковці, яких більше 
у третій групі, однозначно відповіли хором: 
«Ні!».

Психологія допомагає нам вибудовувати взає-
мовідносини з членами профспілок, ефектив-
но вести переговори, здійснювати комунікації 
у профспілках з роботодавцями й упереджува-

ти їх, керувати своїм психологічним станом, розши-
рювати світогляд, а отже, можливість знайти свій век-
тор розвитку та профспілок у цілому.
Формуючи тематику навчальних семінарів третього 
семестру для усіх трьох груп дансько-українського 
проекту, більшість часу було виділено саме психоло-
гічним аспектам у профспілковій діяльності та їх за-
стосуванню у мотивації профспілкового членства. Не 
залишилися поза увагою питання зміцнення та модер-
нізації профспілок шляхом органайзингу, у цьому ж 
аспекті – підготовка лідерів та формування команди.
Тому й невипадкові відгуки учасників семінару, як-от 
про Ірину Глушко: «Цікава теоретична частина. Воло-
діє аудиторією, застосовує цікаві методи психологіч-
ного аналізу профспілкового лідера. Професіоналізм і 
комунікативність дозволяють довести думки лектора 
до аудиторії».
Слухачі одностайно відмітили вдало підібрану тема-
тику, теоретичні основи з практичними вправами, 
мета яких – закріпити отриману інформацію і вміти 
використати її під час проведення регіональних семі-
нарів зі своїми молодіжними групами. Адже після се-
мінарів-тренінгів учасники проекту інтенсивно про-
водять на місцях аналогічні пілотні тренінги. Тож 
отримана інформація, сподіваюся, знадобиться і в ро-
боті, і у побуті, і у житті взагалі.

Валентина ШЕВЧЕНКО,
керівник Центру з реалізації дансько-

українського проекту

ПСИХОЛОГІЯ І МОТИВАЦІЯ 
ПРОФЧЛЕНСТВА – ПОРУЧ

ТРЕТІЙ СЕМЕСТР

-

-

-

ПРО ПРОФСПІЛКУ –  
ЗАХОПЛЕНО І АРГУМЕНТОВАНО

СЕМІНАР

ХАРИЗМАТИЧНИЙ ЛІДЕР – ХТО ВІН?
ТРЕНІНГ

У рамках спільного дансько-
українського проекту для 
спілчан Київської міської 
профспілки працівників АПК 
було проведено одноденний 
семінар-тренінг на базі сто-
личного профспілкового го-
телю «Турист».

Його учасники опрацьовували 
питання лідерства, компе-
тенцій профспілкового ліде-
ра, психології спілкування та 

її ролі у мотивації профспілкового 
членства.
Особливо жваве обговорення викли-
кала інформація про роботу і діяль-
ність данської профспілки 3F, у якій 
на освітню й просвітницьку діяль-
ність витрачають близько 39% проф-
бюджету.

Варто зауважити, що Данія – одна із 
найзаможніших країн не тільки Євро-
пи, а й світу. Разом з цим 85% працю-
ючого населення є членами профспі-
лок. Отже, профспілка при правиль-
ній організації роботи приречена на 
успіх у будь-якому суспільстві, де є 
людина праці.
В ході семінару голови профкомів ви-
значили, що справжній харизматич-
ний лідер бере на себе відповідаль-
ність й, за великим рахунком, веде ін-

ших до щастя. Саме такими мають 
бути й профспілкові лідери.
Проте слід розуміти, що робота з людь-
ми забирає надзвичайно багато сил та 
енергії, тому лідер має вміти дбати про 
своє здоров’я – найвищу цінність люди-
ни. Як це оптимально зробити – обгово-
рювалося на навчанні. «Для досягнен-
ня успіхів у роботі нам потрібно зміню-
ватись» – такий висновок зробили учас-
ники за підсумками семінару.
Висловлюємо щиру вдячність праців-
никам Центру з реалізації дансько-
українського проекту, особливо його 
керівникові Валентині Шевченко, за 
практичну й методичну допомогу у 
проведенні заходу.

Сергій ГЕРУС,
учасник другої групи  

дансько-українського проекту

забезпечити розроблення стратегічних змін у профспілковому русі та в суспільстві;

 створити в кожній області України групу профспілкових осіб у рамках ФПУ, яка 
буде проводити навчання та надавати консультативну допомогу членам профспілок;

 дати можливість молодим членам профспілок впливати на виборні органи ФПУ;

 організовувати профспілкові об’єднання із новостворених профорганізацій, що 
має привести до збільшення кількості укладених колдоговорів, посилення ролі ФПУ у 
соціальному діалозі на рівні області, району та міста, підвищення рівня інформованості, 
знань трудових прав і міжнародних конвенцій у сфері праці серед членів профспілок.

ПІСЛЯ ЗАВЕРШЕННЯ ПРОЕКТУ (КІНЕЦЬ 2017 Р.) ЗАПЛАНОВАНО 
СТВОРЕННЯ В УКРАЇНІ ІНСТИТУТУ ПРОФСПІЛКОВОГО РОЗВИТКУ, 

В ПЛАНАХ ЯКОГО ПЕРЕДБАЧАЄТЬСЯ:
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äëÿ êëóá-
êà îñíîâà

...
Äóãëàñ,
áàòüêî
Ìàéêëà

Âåíåñó-
åëüö³â

ñòîëüíèé
ãðàä

Áóäêà
ïàò-

ðóëüíî¿
ñëóæáè

Âîëîãà 
ç íå-
áåñ

Âàæëè-
âèé êîì-
ïîíåíò
ïîâ³òðÿ

Ðàçîâà
ê³ëü-
ê³ñòü

âàêöèíè

Ìàìà
ëîøà-

òè

Ñîëäàò
íà ðîç-

äà÷³
ñêèáîê

Ó âèù³ì
ñâ³ò³

çâàíèé
âå÷³ð

Êàôå, äå
êàíêàí
òàíöþ-

þòü

Ë³æå÷êî
äëÿ íàé-
ìåíøèõ
(ïåñòë.)

Òå ñà-
ìå, ùî
ïëàñò

Íîòà àáî
ôðàí-
öóçüêà
ìîíåòà

Ñï³âî÷à
Åä³ò

 ³ç Ôðàí-
ö³¿

Âîíà
ïðè-

êðèâàº
ðîò

Ðîäè÷
òð³ñêè ç
ïð³ñíèõ
âîäîéì

Ìèêîëà
…, ãåí³é
óêð. ïå-
ðåêëàäó

Ëàéçà
ïî-íà-
øîìó

Êàðáî-
íàò íà-
òð³þ â
ïîáóò³

² îñ-
òð³â,

³ áàòîí-
÷èê

Êðà¿íà,
ÿêîþ
Ëîìå
êåðóº

Ìàðìó-
ðîâå,

ßïîíñü-
êå, Á³ëå

Ìóõàìåä
ç³ ñâ³òó
áîêñó

×âàí-
ëèâ³ñòü,
íàäì³ðíà
ãîðä³ñòü

Ñì³ø-
íèé

êóçåí
äîòåïó

Ñóïåð-
ð³÷êà íà
ï³âíî÷³
Àôðèêè

Òèïîâå
äëÿ àâ-
òî çìà-
ãàííÿ

Ñóñ³ä
Ëîòà-
ðèíã³¿

Êîï÷å-
íå ñâè-
íÿ÷å

ñòåãíî

Íàðîä 
íà ñõîä³
Òóðå÷-
÷èíè

Ñòàòåâèé
ïîòÿã «ó

êâàäðàò³»
(æàðò.)

Ñòðàõ
ÿêà

ñîëîíà
âîäà

²íä³àíö³,
ñóñ³äè
íàâàõî 
é ÷åðîê³

Â³ä-
ëóííÿ

ðîçìîâ

Ãîñòðà
ïðè-
ïðàâà

Ìàê³ÿæ,
ùî âè-
ãëÿä

çì³íþº

×îáîòè
øàõ-
òàðÿ

Åëåê-
òðè÷-
íèé

ñèãíàë

Òåçêà
á³òëà

Ñòàððà

Ùî âè-
ì³ðþ-
þòü

â îìàõ?

Ùî òà-
êå Òàâ-
ðèäà?

×èííèê
íà ëàòèí-

ñüêèé
ëàä

Ìîâíå
... – çà¿æ-
äæåíèé
âèñë³â

Ïðÿìà
òåëå-
òðàíñ-
ëÿö³ÿ

Äàìàñê –
Ñèð³ÿ,

Áàãäàä –
?..

Ã³ðñü-
êèé
â³ñê

(ä³àë.)

Ò³ñòå÷-
êî ç³

çáèòèì
á³ëêîì

Ðåæèñåð –
Çàõàðîâ,
ñöåíà-

ðèñò – ?..

Àêðîáà-
òè÷íèé
ñòðèáîê

Õòî
òàêèé

ãåøåôò-
ìàõåð?

Ìàéáóò-
íº ïóãî-
ëîâêà

Ôåðìåíò
³ç ïðàëü-

íîãî
ïîðîøêó

Äî ä³â÷è-
íè ÷è

ìàëþêà 
çâåðòàííÿ

²ì'ÿ â
ë³÷èëü-
íèêó

ðàä³àö³¿

Ìàòåð³-
àë äëÿ
âè÷èí-

êè

Òà, ùî
êîëåñî
íà ñîá³
òðèìàº

Ìóçèêà,
äîáðà
äëÿ

ïàðàäó

Ï³øå
ïàòðóëþ-
âàííÿ ïå-
ðèìåòðà

1

2

3

1

2

3

-

-

СКАНВОРД

ФЕСТИВАЛЬ

Артем Чех напише «свіжак» із пере-
дової, Сергій Жадан буде, як за-
вжди, поетичним і не-
передбачуваним, 

Юрій Винничук – прискіпли-
вим, Андрій Курков – інтригу-
ючим, Андрій Кокотюха – пря-
мим і щирим…

Книга стане своєрідною 
хрестоматією сучасників, 
кожен з яких творить у своє-
му стилі і для свого читача.

Учасниками проек-
ту також стануть 
Ірен Роздобудько, 
Сашко Лірник, Ан-
тон Санченко, Лари-
са Денисенко, Вікто-
рія Гранецька, Мар-
кіян Камиш, Анато-
лій Дністровий, Єв-
ген Положій та ін.

Один із загальнонаціо-
нальних телеканалів 
спільно з видавни-
цтвом братів Капрано-
вих запускають до 
25-річчя Незалежності 
України проект «Я like 
Україну», що передба-
чає видання унікальної 
книги з оповіданнями 
25 провідних україн-
ських письменників. 
Усі ці твори – окремі іс-
торії про любов до 
України.

Я LIKE УКРАЇНУСВЯТО МОРЯ 
ТА ОДЕСИ

2–17 липня в м. Одесі триватиме Одесь-
кий морський фестиваль. Це свято для 
всіх, хто любить море та чудове місто!

Фестиваль слугує ідеї оспівування ав-
тентичності Одеси, портового міста з 
унікальною історією, з особливим мен-
талітетом, самобутніми людьми і тра-

диціями, своєрідним духом свободи і пристрас-
ті, що пронизує все довкола. На фестивалі з при-
смаком морської солі присутні всі види творчос-
ті: література і живопис, фотомистецтво і кіне-
матограф, дизайн і мода.
На гостей та учасників фестивалю чекає різно-
манітна і насичена культурна та розважальна 
програма. Постановки в авторських театрах і 
творчі перфоманси, що передають дух міста біля 
моря, конкурси за участю професійних анімато-
рів; виставки та майстер-класи художників і фо-
тографів, зустрічі з бардами і письменниками, 
які оспівують улюблену Одесу й море; виступ 
військово-морського оркестру; проведення вод-
них екскурсій, покази кінофільмів, презентації 
вітрильних шкіл, освітні лекції на морську те-
матику; презентація морських колекцій від про-
відних дизайнерів одягу. Конкурс серед жителів 
і гостей міста на найоригінальніший морський 
образ або персонаж; також у розрізі фестивалю – 
унікальна водна програма: парад яхт, виступи 
аквабайкерів, серферів, аматорські рибальські 
змагання, змагання у водних і пляжних видах 
спорту, а також інші видовищні події.
Гості фестивалю мають можливість дегустувати 
зразки морської кухні різних країн світу в міні-
ресторанах фуд-корту і кулінарних зонах у рам-
ках гастрономічної ярмарки, взяти участь у те-
матичних кулінарних змаганнях та конкурсах. 
Також до послуг відвідувачів – найбільший яр-
марок сувенірної продукції з морської темати-
ки, де можна придбати собі на пам’ять щось, що 
нагадуватиме про море й Одесу.

-

ЛІТЕРАТУРА

-
-

-

-

-

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

-
-
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 історії титул найсильнішої збірної Старого 
світу.

КУЛЬТУРНЕ СВЯТО 
СПОРТУ І ЗДОРОВ’Я
В Ужгороді відбулася IV спарта-
кіада працівників закладів та 
установ культури Закарпаття, 
організували яку управління 
культури облдержадміністрації, 
обласна профспілкова органі-
зація працівників культури та 
обласна рада ФСТ «Україна». 

Сергій БАРАНЧИКОВ,

спеціально для «ПВ»

На старт змагань вийшло 
близько 30 команд обласних 
культурно-мистецьких за-
кладів та установ – загалом 

майже 350 учасників. Передувала 
старту спартакіади яскрава й видо-
вищна урочиста церемонія відкрит-
тя: усі колективи з оригінально 
оформленими табличками назв ко-
манд, що підкреслювало неповтор-
ність галузі, пройшли біговою до-
ріжкою ужгородського стадіону 
«Авангард». 

І от нарешті розпочалися спарта-
кіадні старти, за перебігом подій 
яких спостерігала й фіксувала ре-
зультати суддівська колегія на чолі 
з суддею національної категорії 
Анатолієм Плехановим. Відтак пе-
реможцями спартакіади стали: в 
легкій атлетиці – серед жінок Євге-
нія Шекета та Сергій Кустрьо (об-
ласна універсальна наукова бібліо-
тека ім. Ф. Потушняка) у чоловіків; 
у настільному тенісі – Світлана 
Аванесова (Мукачівський район) та 
Іван Марущинець (управління 
культури ОДА); в шахах – Павло 
Скуба (м. Мукачево); в шашках – Ва-
силь Голубець (м. Хуст); у дартсі 
– Василь Попович (Рахів-
ський район). У пере-
тягуванні каната 
та легкоатлетич-
ній естафеті, яка 
п р о в о д и л а с я 
вперше, перемо-
гли спортсмени 
Міжгірського райо-
ну. У сімейних стартах 

найкраще виступили сім’ї Куцин 
(Тячівський район), Гребінь (Вели-
коберезнянський район), Баб’як (ко-
ледж культури і мистецтв). 

За підсумками усіх видів спарта-
кіади перше загальнокомандне міс-
це здобули працівники культури 
міста Хуста (начальник управління 
культури, молоді і спорту Хустської 
міської ради Володимир Власюк, го-
лова райкому профспілки Зореслава 
Грицько). На другому місці – коман-
да Ужгородського державного му-
зичного училища ім. Д Задора (ди-
ректор Світлана Стегней, голова 
профкому Марія Драшкаба), на тре-
тьому – працівники культури міста 
Ужгорода (начальник управління у 
справах культури, спорту, сім’ї  та 
молоді Ужгородської міської ради 
Євген Бобров, голова профкому Іри-
на Власик). 

Призери спартакіади нагородже-
ні кубками, медалями, грамотами 
та дипломами організаторів спар-
такіади. Усі діти, які змагалися у 
сімейних стартах, були нагородже-
ні цінними подарунками. Нагороди 
вручили голова обласної профспіл-

кової організації працівників 
культури, член Ради 

ФПУ Наталія Тов-
тин, начальник 

у п р а в л і н н я 
культури ОДА 
Вікторія Фроло-
ва та член ЦК 

профспілки пра-
цівників культури 

України Юрій Глеба. 

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА

І ОДИН У 
НІДЕРЛАНДАХ – ВОЇН

В Амстердамі з 6 по 10 липня провідні легко-
атлети континенту розігрували 44 комплекти 
медалей чемпіонату Європи–2016. Рівненчан-
ка Наталія Прищепа принесла нашій команді 
золоту медаль у забігу на 800 м.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»
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ЛЕГКА АТЛЕТИКА

ПЕРША 
«ЄВРОПА» 
ПОРТУГАЛЬЦІВ 
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Наталія БОЛСУНОВСЬКА, директор  
ДП «Очаківське об’єднання санаторно- 

курортних закладів»

САНАТОРІЙ «ОЧАКІВ»

ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

УРЯД ПІДВИЩИВ СОЦІАЛЬНІ СТАНДАРТИ

№ 1234 / 21 ВЕРЕСЕНЯ 2015

А МІГ БИ Й ШАШКОЮ!..

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

ЧОМУ НИНІ  

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ  

У САНАТОРІЇ  

«ЛЕРМОН- 

ТОВСЬКИЙ»?

ДРУГОГО 

ПОСПІЛЬ 

ОЧІЛЬНИКА  

СЛУЖБИ  

ЗАЙНЯТОСТІ  

ЗАТРИМАЛИ  

ЗА КОРУПЦІЮ 

3

3

БЮДЖЕТ  

ВНЕСЛИ  

У ПАРЛАМЕНТ

І ЗНОВУ 

«ВИНЕСЛИ»

КАВАЛЕРІЙСЬКИЙ 

НАСКОК МІНІСТРА 

РОЗЕНКА

ВСЕ КЕРІВНИЦТВО  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ  

ВІДСТОРОНЕНО ВІД ПОСАД

УКРАЇНА 

РЕСТРУКТУРИЗУЄ 

БОРГИ

І УНИКАЄ ДЕФОЛТУ

ТРУДОВІ  

КНИЖКИ  

СКАСУЮТЬ

ЧИ СТАНЕ 

      
   Л

ЕГШЕ?

ЗАКАДРОВІ  

ПОМИЛКИ МІНІСТРА 

СОЦПОЛІТИКИ

 «КРАЙНІМИ» ПРИЗНАЧИЛИ  

РЯДОВИХ ПРАЦІВНИКІВ  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ

ПРОКЛЯТЕ

МІСЦЕ

3

3

ЧОМУ НИНІ 

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ 

У САНАТОРІЇ 

«ЛЕРМОН-

ТОВСЬКИЙ»?
7-6

2

4

5

ЮТЬ

Е? -

-

УВАГА!  ПЕРЕДПЛАТА

ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 
ЦЕНТРАЛЬНИХ ПРОФСПІЛКОВИХ 
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ПРИСТРАСТІ

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

2

ПРОФСПІЛКИ 

ПОДАЛИ  

ПЕТИЦІЇ

ЯКОЮ БУДЕ ВІДПО-

ВІДЬ ПРЕЗИДЕНТА?

200 БУРШТИНОКОПАЧІВ 

ЗАТРИМАЛИ ПРАВООХОРОНЦІ

У ВІДПОВІДЬ НАСЕЛЕННЯ  

ПАЛИТЬ ТЕХНІКУ НАЦГВАРДІЇ

ФОРМУЛА 

УКРАЇНСЬКОЇ 

БІДНОСТІ

ЧОМУ ПРАЦЮЮЧА  

ЛЮДИНА БІДНА?

ЦЯ «НЕЗАЖИВАЮЧА 

ВИРАЗКА» ЗАБИРАЄ ЖИТТЯ

ТИМ ЧАСОМ ЗАКОНОДАВЦІ РОКАМИ 

ТЯГНУТЬ З ПРИЙНЯТТЯМ  

ВІДПОВІДНОГО ЗАКОНУ

3

3

КІЛЬКА МІСЯЦІВ ПОСПІЛЬ 

НА ВОЛИНІ ТА РІВНЕНЩИНІ 

ЙДЕ СПРАВЖНЯ ВІЙНА  

МІЖ БУРШТИНОКОПАЧАМИ 

ТА ПРАВООХОРОНЦЯМИ

3

БУРШТИНОВІ

ВІЙНИ

 
БУРШТИНОВА 

ПРОБЛЕМА 

ПОТРЕБУЄ 

ЗАКОНОДАВЧОГО 

ВИРІШЕННЯ

25 
РОКІВ 

ФПУ
Газета в газеті

 СТОР. 7–10

,,

2

5

10

В УКРАЇНІ 

СТВОРЮЮТЬ 

СУСПІЛЬНЕ 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ

ДУМКИ ЕКСПЕРТІВ

ТРИВАЄ ПРОДУКТОВА БЛОКАДА КРИМУ
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ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13
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ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

         h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       https://petition.president.gov.ua/petition/10961
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У ЧОТИРИ  
РАЗИ  

БІЛЬШЕ

СУЧАСНИЙ СТАН 

БЕЗПЕКИ І ГІГІЄНИ ПРАЦІ 

У ГАЛУЗІ БУДІВНИЦТВА  

В УКРАЇНІ

ВЕРЕСЕНЬ 

– ЖОВТЕНЬ
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ПІДПРИЄМСТВО «ПРОФІНФОРМ» ФПУ 
НАДАЄ ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

-

ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ 3F - ФПУ

«ПОСИЛЕННЯ ВНЕСКУ ПРОФСПІЛОК У ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

 ГІДНОЇ ПРАЦІ, ЗАХИСТУ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ 

ТА ДЕМОКРАТИЗАЦІЮ В УКРАЇНІ»

ПЕРША НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ – 

НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ»

Київ

25 квітня 2015 року

Відбудуємо Будинок
спілок разом!
Let’s Revive Trade Union House Together!

ВІ
Д

  Р
А

Д
И

  Д
О

  Р
А

Д
И

ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

Мюзикл «Алые паруса», феєрверки та реальне освічення 
в коханні, яке влаштували театрали на сцені біля 
моря, відкрили першу Міжнародну театральну школу 

«ТЕАТРОН». Протягом 6 днів санаторій «Очаків» збирав те-
атралів-аматорів і професіоналів з усієї України, Литви, Бі-
лорусі та Польщі. Профспілкова оздоровниця вже не перший 
рік бере участь у соціальних проектах, а головний лозунг ке-
рівництва санаторію – «Талантам надо помогать, бездарнос-
ти пробьются сами» говорить сам за себе. Південне сонце, 
широкі пляжі, чисте море та санаторій «Очаків» чекають на 
відпочивальників. Поспішайте, літа залишилось так мало…


